

Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 97021/2025 [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 984123 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - MG 

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Contratação em período de cadastramento de proposta 

Avisos (0)	Impugnações (0)	Esclarecimentos (5)
12/08/2025 11:23		
 Esclarecimento 2: 1) No edital há uma informação que precisa ser esclarecida para garantir a correta precificação. Diz o Edital: "17.14.1. Para aditamento do quantitativo deverá ser observado o disposto no Decreto Municipal nº 13.757/2009 e suas alterações." Diz a referida Lei "art. 1º fica vedada a toda Administração Pública Municipal, Direta e Indireta, qualquer alteração qualitativa ou quantitativa dos contratos, que implique custos adicionais, ou alteração conceitual dos projetos. (Redação dada pelo Decreto nº 14.364/2011) - § 1º - Incluem-se na vedação do caput deste artigo a repactuação/revisão de preços." Entendo que a vedação a repactuação/revisão de preços não diz respeito a um possível reequilíbrio de contrato, caso ocorra uma das possibilidades do art 124, d da Lei 14.133 - Está correto meu entendimento?  Resposta do órgão demandante: Em atenção ao questionamento apresentado, esclarecemos que o disposto no Decreto Municipal nº 13.757/2009, com a redação dada pelo Decreto nº 14.364/2011, veda alterações qualitativas ou quantitativas nos contratos que impliquem custos adicionais, bem como a repactuação/revisão de preços, ressalvadas as hipóteses legalmente previstas. Assim, a vedação mencionada não impede a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, quando configuradas as situações previstas no art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021, desde que devidamente justificadas e autorizadas pela Administração, observados os requisitos e procedimentos legais aplicáveis.		
11/08/2025 15:43		
 Esclarecimento 1: 4) Há o quantitativo total de cada peça de uniforme, contudo, não há a divisão do valor total  Resposta do órgão demandante:		
11/08/2025 15:42		
 Esclarecimento 1: 3) Os pedidos serão feitos por regional? ou a Secretaria Municipal de Educação fará o  Resposta do órgão demandante:		
11/08/2025 15:41		
 Esclarecimento 1: 2) De quanto em quanto tempo será feito o pedido referente a esta ata?  Resposta do órgão demandante:		
11/08/2025 15:40		
 Esclarecimento 1: 1) Existe uma previsão de quantitativo mínimo a ser feito por pedido?  Resposta do órgão demandante: O objeto do presente certame consiste na formação de Ata de Registro de		



Acesso à
Informação